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Tabella 1 - Spesa farmaceutica complessiva 
 

 

 

La spesa farmaceutica convenzionata relativa a gennaio - febbraio 2023 è stata di circa 82 milioni di €, in aumento del 2,9% rispetto allo stesso 
periodo del 2022; la spesa farmaceutica per acquisti diretti è stata di circa 216 milioni di €, in aumento del 9,6%. Complessivamente la spesa 
farmaceutica incrementa del 7,7%. 

La spesa dell’Ospedale Pederzoli è sottostimata, in quanto manca il dato di febbraio. 

Azienda Sanitaria

 di erogazione
convenzionata^

var. %

 vs 2022
acquisti diretti*

var. %

 vs 2022
totale

var. %

 vs 2022

501. Dolomiti 3.735.530 1,7% 7.952.494 13,9% 11.688.024 9,7%

502. Marca Trevigiana 14.733.339 5,5% 31.273.642 7,7% 46.006.981 7,0%

503. Serenissima 10.489.085 1,1% 24.389.162 8,3% 34.878.247 6,0%

504. Veneto Orientale 3.908.074 6,0% 6.039.950 22,4% 9.948.024 15,4%

505. Polesana 4.344.212 1,7% 8.803.310 4,8% 13.147.522 3,7%

506. Euganea 15.638.542 3,7% 20.447.289 17,1% 36.085.831 10,9%

507. Pedemontana 6.037.280 3,2% 11.012.667 15,9% 17.049.947 11,1%

508. Berica 7.868.236 1,7% 21.423.949 18,4% 29.292.185 13,4%

509. Scaligera 15.277.779 1,2% 17.969.999 10,5% 33.247.778 6,0%

Negrar 3.038.928 19,8% 3.038.928 19,8%

Pederzoli 707.123 -55,9% 707.123 -55,9%

901. AOU Padova 24.911.226 -2,6% 24.911.226 -2,6%

912. AOUI Verona 24.075.262 8,2% 24.075.262 8,2%

952. IRCCS IOV 13.662.540 17,8% 13.662.540 17,8%

Regione Veneto 82.032.077 2,9% 215.707.541 9,6% 297.739.618 7,7%

 ̂fonte dati: flusso farmaceutica comma5 per mese di trasmissione

* fonte dati: flussi ddf3, farosp. Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi



 

 

Tabella 2 - Spesa acquisti diretti per categoria terapeutica 
 

 

 

I maggiori incrementi di spesa osservati a gennaio - febbraio 2023 rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente, riguardano i citostatici 
(+9,9%), i vaccini (+73,7%) e i farmaci usati nel diabete (+18,6%). Si evidenzia un calo degli immunosoppressori (-8,6%). 

 

Categoria terapeutica spesa
var. ass.

 vs 2022

var. %

 vs 2022
% sul tot

% cum. 

sul tot

L01. CITOSTATICI 52.382.830 4.735.382 9,9% 24,3% 24,3%

L04. IMMUNOSOPPRESSORI 32.215.421 -3.054.448 -8,7% 14,9% 39,2%

B01. ANTITROMBOTICI 14.451.883 1.037.884 7,7% 6,7% 45,9%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 11.560.549 1.816.343 18,6% 5,4% 51,3%

J05. ANTIVIRALI PER USO SISTEMICO 10.692.699 529.935 5,2% 5,0% 56,2%

J07. VACCINI 10.046.834 4.264.067 73,7% 4,7% 60,9%

B02. ANTIEMORRAGICI 8.869.419 1.184.497 15,4% 4,1% 65,0%

R07. ALTRI PREPARATI PER IL SISTEMA RESPIRATORIO 6.501.382 1.604.149 32,8% 3,0% 68,0%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 5.463.521 475.186 9,5% 2,5% 70,6%

A16. ALTRI FARMACI DELL`APPARATO GASTROINTEST. E DEL METABOLISMO 5.121.758 122.206 2,4% 2,4% 72,9%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 3.740.766 224.614 6,4% 1,7% 74,7%

V03. TUTTI GLI ALTRI PRODOTTI TERAPEUTICI 3.530.271 -113.819 -3,1% 1,6% 76,3%

J06. SIERI IMMUNI ED IMMUNOGLOBULINE 3.344.806 81.321 2,5% 1,6% 77,8%

N05. PSICOLETTICI 3.218.576 144.264 4,7% 1,5% 79,3%

S01. OFTALMOLOGICI 3.152.533 136.681 4,5% 1,5% 80,8%

N07. ALTRI FARMACI DEL SISTEMA NERVOSO 2.931.502 1.562.584 114,1% 1,4% 82,2%

B05. SUCCEDANEI DEL SANGUE E SOLUZIONI PERFUSIONALI 2.886.838 282.174 10,8% 1,3% 83,5%

H01. ORMONI IPOFISARI, IPOTALAMICI ED ANALOGHI 2.846.042 -200.503 -6,6% 1,3% 84,8%

D11. ALTRI PREPARATI DERMATOLOGICI 2.356.005 850.300 56,5% 1,1% 85,9%

M09. ALTRI FARMACI PER LE AFFEZIONI DEL SISTEMA MUSCOLO-SCHELETRI 2.344.437 -411.413 -14,9% 1,1% 87,0%

altri ATC2 28.049.468 3.658.476 15,0% 13,0% 100,0%

Totale 215.707.542  18.929.882    9,6% 100,0%

fonte dati: flussi ddf3, farosp. Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi



 

 

Tabella 3 - Spesa convenzionata per categoria terapeutica 

 

 

I maggiori incrementi di spesa osservati a gennaio - febbraio 2023 rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente, riguardano gli antibatterici 
per uso sistemico (+42,5%), le sostanze modificatrici dei lipidi (+11,5%) e i farmaci per disturbi ostruttivi delle vie respiratorie (+6,9%). 

 

Categoria terapeutica spesa
var. ass.

 vs 2022

var. %

 vs 2022
% sul tot

% cum. 

sul tot

C10. SOSTANZE MODIFICATRICI DEI LIPIDI 9.369.810 966.113 11,5% 11,4% 11,4%

C09. SOSTANZE AD AZIONE SUL SISTEMA RENINA-ANGIOTENSINA 9.046.027 147.866 1,7% 11,0% 22,4%

R03. FARMACI PER DISTURBI OSTRUTTIVI DELLE VIE RESPIRATORIE 8.959.363 581.323 6,9% 10,9% 33,4%

A02. FARMACI PER DISTURBI CORRELATI ALL`ACIDITA` 5.441.849 -265.150 -4,6% 6,6% 40,0%

N02. ANALGESICI 4.466.099 -291.885 -6,1% 5,4% 45,4%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 3.926.015 1.171.134 42,5% 4,8% 50,2%

N06. PSICOANALETTICI 3.730.919 147.466 4,1% 4,5% 54,8%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 2.960.485 -481.257 -14,0% 3,6% 58,4%

N03. ANTIEPILETTICI 2.882.041 -206.574 -6,7% 3,5% 61,9%

C07. BETABLOCCANTI 2.848.278 1.979 0,1% 3,5% 65,4%

C08. CALCIO-ANTAGONISTI 2.652.034 -99.364 -3,6% 3,2% 68,6%

A07. ANTIDIARROICI, ANTINFIAMMATORI ED ANTIMICROBICI INTESTINALI 2.131.893 -21.432 -1,0% 2,6% 71,2%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 2.056.856 51.975 2,6% 2,5% 73,7%

S01. OFTALMOLOGICI 1.980.346 38.086 2,0% 2,4% 76,1%

G04. UROLOGICI 1.902.914 25.846 1,4% 2,3% 78,5%

N04. ANTIPARKINSONIANI 1.569.291 5.939 0,4% 1,9% 80,4%

C01. TERAPIA CARDIACA 1.501.755 368.232 32,5% 1,8% 82,2%

A11. VITAMINE 1.389.684 -24.018 -1,7% 1,7% 83,9%

C03. DIURETICI 1.175.662 -39.605 -3,3% 1,4% 85,3%

H03. TERAPIA TIROIDEA 1.104.455 135.720 14,0% 1,3% 86,7%

altri ATC2 10.936.302 85.185 0,8% 13,3% 100,0%

Totale 82.032.077    2.297.578      2,9% 100,0%

fonte dati: flusso farmaceutica comma5 per mese di trasmissione



 

 

Tabella 4 - Rispetto del tetto 

 

 

 

La proiezione annuale di spesa a partire dai dati gennaio - febbraio 2023 rilevati nei flussi, riporta la farmaceutica convenzionata sopra il tetto del 
4,9%; gli acquisti diretti, comprensivi di innovativi, sopra dell'8,7. 

Complessivamente la proiezione della spesa farmaceutica 2023 è superiore al tetto del 7,6%. 

Azienda Sanitaria

 di erogazione

proiezione 

2023 ^
tetto §

var. ass.

vs tetto

var. %

 vs tetto

proiezione 

2023 ^^
tetto §

var. ass.

vs tetto

var. %

 vs tetto

proiezione 

2023

var. ass.

vs tetto

var. %

 vs 2022

501. Dolomiti 23.097.120 21.834.888 1.262.232 5,8% 38.270.669 34.862.798 3.407.871 9,8% 61.367.789 4.670.103 8,2%

502. Marca Trevigiana 92.386.535 85.127.515 7.259.020 8,5% 159.361.867 146.251.296 13.110.571 9,0% 251.748.402 20.369.591 8,8%

503. Serenissima 65.694.092 64.288.589 1.405.503 2,2% 118.482.326 106.641.969 11.840.357 11,1% 184.176.417 13.245.859 7,7%

504. Veneto Orientale 24.362.271 23.336.187 1.026.084 4,4% 25.709.232 23.157.475 2.551.757 11,0% 50.071.503 3.577.841 7,7%

505. Polesana 26.352.187 25.396.095 956.092 3,8% 42.485.207 41.439.033 1.046.174 2,5% 68.837.394 2.002.266 3,0%

506. Euganea 96.833.682 91.360.027 5.473.655 6,0% 82.031.748 75.478.334 6.553.414 8,7% 178.865.431 12.027.070 7,2%

507. Pedemontana 37.238.484 35.878.114 1.360.370 3,8% 52.539.971 44.812.319 7.727.652 17,2% 89.778.456 9.088.023 11,3%

508. Berica 48.230.495 47.708.170 522.325 1,1% 107.263.627 91.186.587 16.077.040 17,6% 155.494.123 16.599.366 12,0%

509. Scaligera 93.602.886 89.346.542 4.256.344 4,8% 59.142.956 55.440.982 3.701.974 6,7% 152.745.843 7.958.319 5,5%

Negrar 16.682.751 14.294.809 2.387.942 16,7% 16.682.751 2.387.942 16,7%

Pederzoli 5.706.346 5.761.188 -54.842 -1,0% 5.706.346 -54.842 -1,0%

901. AOU Padova 141.770.201 143.449.930 -1.679.729 -1,2% 141.770.201 -1.679.729 -1,2%

912. AOUI Verona 150.847.337 141.622.129 9.225.208 6,5% 150.847.337 9.225.208 6,5%

952. IRCCS IOV 84.852.474 73.273.948 11.578.526 15,8% 84.852.474 11.578.526 15,8%

Azienda Zero - DPC * 170.589.158 156.539.511 14.049.647 9,0% 170.589.158 14.049.647 9,0%

Regione Veneto # 507.797.753 484.276.127 23.521.626 4,9% 1.233.346.774 1.134.156.311 99.190.463 8,7% 1.741.144.527 122.712.089 7,6%

 ̂Proiezione da flusso farmaceutica comma5, considerando l'incidenza percentuale 2022 del singolo mese sulla spesa dell'intero anno § DDR n. 181 del 29/12/2022 e successive modifiche

^̂  Proiezione da flussi ddf3, farosp, considerando l'incidenza percentuale 2022 del singolo mese sulla spesa dell'intero anno; * dati al netto dell'IVA

 inclusi farmaci innovatici, esclusi vaccini e consumi erogati da strutture private che acquistano direttamente i farmaci. # totale Regione Veneto, escluse le strutture private accreditate

Convenzionata Acquisti diretti Farmaceutica complessiva


